

MÖTESANTECKNINGAR**Geodatarådsmöte****DIARIENUMMER** LM2023/028105**DATUM** 2023-05-24**PLATS** NATURVÅRDSVERKET, STOCKHOLM**NÄRVARANDE**

Patrik André, Skogsstyrelsen

David Bendz, SGI

Johanna Bruce, Naturvårdsverket

Britt-Marie Calles, Trafikverket

Pernilla Christensen, SLU

Sara Grahn, Havs- och vattenmyndigheten

Marie Haldorson, SCB

Lars Harrie, Lunds Universitet

Frida Jonsson, Boverket

Thomas Klein, Havs- och vattenmyndigheten

Åsa Kyrk Gere, MSB

Lovisa Zillén Snowball, SGU

Patrik Stenbacka, Naturvårdsverket

Örjan Wallers, Försvarsmakten

Patrik Wiberg, Sjöfartverket

Susanne Ås Sivborg, Lantmäteriet

Magnus Forsberg, Lantmäteriet

Mikael Jenssen, Lantmäteriet

Sofia Stjernlöf, Lantmäteriet

Marika Ström, Lantmäteriet

Anna-Lena Fridolfsson, Lantmäteriet (anteckningar)

FRÅNVARANDE

Anneli Bergholm Söder, Länsstyrelsen

Tommy Danielsson, Kristianstad kommun

Ann-Sofie Eriksson, SKR

Johan Köhler, Rymdstyrelsen

Björn Risinger, Naturvårdsverket

Mötespunkter**I. Inledning**

Ordförande Susanne Ås Sivborg öppnade mötet genom att hälsa alla välkomna, speciellt Pernilla Christensen från SLU som är ny adjungerad medlem i Geodatarådet. Dagordningen gicks igenom. Inga synpunkter lämnades på dagordningen eller minnesanteckningarna från föregående möte som därmed lades till handlingarna.

Johanna Bruce gav en kort återkoppling från diskussionen vid förra mötet kring Miljöinformationsrådet. I höst kommer Miljöinformationsrådet att genomföra sitt sista möte. Fram till dess ska kansliet ta fram ett PM som beskriver hur Miljöinformationsrådets frågeställningar kan tas om hand på annat sätt. Diskuterades att då måste vi i det här rådet vara trygga med att vi tar hand om miljöfrågorna också, och hur det ska gå till. Påpekades att det är upp till varje myndighet att hjälpas åt att lyfta frågorna.

2. Särskilt värdefulla datamängder – öppna data

Mikael Jenssen gick igenom vad som hänt kring HVD, särskilt värdefulla datamängder, och vad Lantmäteriet gör i frågorna, se bilaga 1.

Sofia Stjernlöf informerade om riskbedömningen utifrån integritets- och säkerhetsperspektiv som behöver göras enligt den nya öppna data-lagen. Lantmäteriet har i samverkan med andra myndigheter utvecklat en metod och även varit i kontakt med FOI för ett uppdrag för att få stöd. FOI försöker nu rama in uppdraget och Sofia väntar på offert. Frågan har ställts från Sofia tidigare om intresse från andra myndigheter att delta, och Sjöfartsverket och Naturvårdsverket har visat intresserade. Är det flera som är intresserade kontakta Sofia. En rapport kommer tas fram på Lantmäteriet från arbetet med riskbedömning, men det kvarstår en del frågor kring integritetsdelarna. Sofia delar med sig av rapporten när den är klar.

3. Geodatarådets handlingsplan 2023

FOKUSOMRÅDE ETT SÄKERT OCH ROBUST SAMHÄLLE

Nina Lubrán, Lantmäteriet och Lena Jande, MSB informerade om upplägg för punkt 5B i fokusområdet ett säkert och robust samhälle som gäller informationsklassning, se bilaga 2.

Lena gick igenom vad varje organisation har för ansvar avseende det systematiska informationssäkerhetsarbetet och hur information från olika organisationer ska kunna delas och sammanställas och ha ändamålsenligt och samstämmigt skydd.

Lena och Nina gick sedan igenom förslag på upplägg för arbete med gemensamma skyddsnivåer, som skickats ut innan mötet. Uppstart i arbetsgruppen skedde 31/3 och sedan har gruppen tagit fram scenarios att jobba fram skyddsnivåer utifrån. En workshop kring dessa scenarios är planerad till den 19 september och kommer hållas på MSB i Solna. Syftet med workshopen är att vi på de olika myndigheterna ska kalibrera oss så vi får en gemensam grund och förståelse.

Upplägget diskuterades och flera myndigheter uttryckte sitt intresse att delta. Bestämde att alla som är intresserade svarar till Magnus Forsberg via mail senast nästa vecka. De som bör delta från respektive myndighet är personer som jobbar med informationssäkerhet samt någon från verksamheten som har kunskap om själva informationen.

4. Geodatarådets handlingsplan 2024

Magnus Forsberg gick igenom processen för att ta fram en handlingsplan för 2024, med start vid detta möte och slutförande vid internatet i december samt förslag på fokusområden för 2024, som skickats ut innan mötet. David Bendz informerade kring förslaget skräddarsydda kunskapsstöd inom regioner som är ett nytt initiativ som SGI kommer genomföra, där man valt Norra Vänerområdet som pilot. Tanken med förslaget är att göra ett gemensamt projekt tillsammans med det SGI gör kring hur man kan nyttja geodata på ett bra sätt. David återkommer i höst med ett mer konkret förslag hur det skulle kunna utformas. Är det någon som har ytterligare förslag på fokusområden ta kontakt med Magnus.

Magnus presenterade också förslag till förändring av handlingsplanen genom att strukturera de olika initiativen i nyttorealiserande alternativt förutsättningsskapande initiativ.

Förslagen på fokusområden diskuterades. Den operativa styrgruppen fortsätter arbeta och förfinar förslagen till nästa möte.

Föreslogs att ta fram någon form av business case eller mall för olika initiativen, där man beskriver nyttan, vem som ska dra, hur scopet ser ut och vilka som är beredda att delta. Alla tyckte detta var en bra idé och bestämdes att Magnus tar fram förslag på mall.

5. Helhetsbild vatten i Sverige

Thomas Klein berättade vidare om de tankar som Havs- och vattenmyndigheten har om att göra ett gemensamt arbete i Geodatarådet kring att skapa en helhetsbild av vatten från källa till hav, som han lyfte kort vid förra mötet, se bilaga 3.

I den efterföljande diskussionen lyftes bl.a förslag att göra en kartläggning likt vita områden på kartan, och att dela upp och fokusera på ett visst område, kanske knyta ihop med initiativet kunskapsstöd för regionerna. Påpekades också att det ska vara lätt att skörda informationen. Konstaterades att det finns en ambitionsfråga i det här. Det gäller att göra på smartast sätt och använda det som ändå görs.

6. Geodatarådets handlingsplan 2023

FOKUSOMRÅDE DOMÄNANSVAR OCH NATIONELLA GRUNDDATA

Malin Klintborg, Lantmäteriet berättade om pågående arbete inom grunddatadomänen fastighets- och geografisk information och plan framåt, se bilaga 4.

Det är nu många av Geodatarådets medlemmar som är delaktiga i arbetet på olika sätt och Malin presenterade vad som behövs och önskas framåt under 2023 och 2024, bland annat fortsatt tillgång till tid och resurser och vad alla myndigheter behöver tänka på och landa i.

Malin gick också igenom hur den Nationella Geodataplattformen fungerar.

FOKUSOMRÅDE GEODATAOMRÅDET 2040

Magnus gick igenom arbetsprocess och målsättning för 2023 för arbetet med fokusområdet, där många av rådets medlemmar varit engagerade. Materialet som skickats ut innan mötet är omfattande, och önskan är att alla ska ta det vidare i sina respektive myndigheter.

Patrik André och Magnus gick igenom materialet som det ser ut just nu och några tankar om hur vi gemensamt tar oss framåt. Vi behöver ta fram en plan framåt över vad som behöver hända, i en gemensam pedagogisk modell. Syftet är att gå till politiken i slutet av året och förklara hur framtiden kan se ut och visa på en färdplan framåt.

Gemensam dialog hölls kring frågorna:

- 1) En målsättning med geodataområdet 2040 är att vi gemensamt vid internatet 2023 har en dialog med departementssekreterare och regeringstjänstemän från våra olika departement. Hur får vi kraft i denna dialog med förståelse för vad som behövs och vad vi vill nå?
- 2) Hur processar vi materialet inom respektive myndighet fram till nästa Geodatarådsmöte den 22 september?

Patrik noterade vad som sades, och Magnus ser till att ta vidare inspelen in i den operativa styrgruppen. Bestämde att Magnus tar dialog med DIGG och eSam och att återkomma med ett mer tydligt, komprimerat material.

7. Avslut av möte

Susanne tackade för ett intressant möte med bra presentationer och diskussioner. Mötet avslutades.

BILAGOR (FINNS I ANTURA)

1. Värdefulla datamängder
2. Presentation inför Geodatarådet - Informationssäkerhet
3. Geodatarådet 2023-05-24 HaV
4. Fokusområde Domänansvar och grunddata